

**Fecha** : 4 de mayo de 2023

A : Ernesto Bournigal Read

Superintendente del Mercado de Valores

Superintendencia del Mercado de Valores de la República Dominicana

Asunto : Hecho Relevante - Resoluciones de la Asamblea General Extraordinaria de

Aportantes del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, RMV:

SIVFIC-001, celebrada de manera presencial.

## Distinguido señor Superintendente:

Con interés de mantener debidamente informado al mercado en general y procediendo acorde con la regulación del mercado de valores, en especial lo establecido por el Reglamento de información privilegiada, hechos relevantes y manipulación del mercado R-CNMV-2022-10-MV, tenemos a bien comunicar como hecho relevante el resultado de la Asamblea General Extraordinaria de Aportantes del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, SIVFIC-001, celebrada de manera presencial en el JW Marriot Hotel Santo Domingo, ubicado en la avenida Winston Churchill, No. 93, ensanche Piantini, en esta ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, el día 4 de mayo del año 2023, y en la que se concluyeron las resoluciones siguientes:

### PRIMERA RESOLUCIÓN

Los Aportantes del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, inscrito en el Registro del Mercado de Valores como SIVFIC-001 y administrado por Pioneer Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, S.A., **APRUEBAN TOMAR CONOCIMIENTO** sobre la situación actual del proceso de liquidación del Fondo. En consecuencia, se **OTORGA** el descargo a Pioneer Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, S.A. y a sus representantes por todos los actos realizados en el ejercicio de sus respectivas funciones, incluyendo el mantener informados a los aportantes durante el proceso de liquidación del Fondo.

Esta resolución fue aprobada por unanimidad de votos.

#### SEGUNDA RESOLUCIÓN

Los Aportantes del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, inscrito en el Registro del Mercado de Valores como SIVFIC-001 y administrado por Pioneer Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, S.A., **APRUEBAN** prorrogar por un plazo de hasta doce (12) meses el período de liquidación del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, inscrito en el Registro del Mercado de Valores como SIVFIC-001 y por tanto la extensión de la vigencia del mismo. En consecuencia, **AUTORIZAR** a la Sociedad Administradora a modificar el Reglamento Interno del Fondo, demás documentos que lo respaldan, y cualquier otro que lo requiera de los presentados a la



Superintendencia del Mercado de Valores en el proceso de inscripción del Fondo en el Registro del Mercado de Valores, con el propósito de la extensión de su vigencia.

# Esta resolución fue aprobada por unanimidad de votos.

## TERCERA RESOLUCIÓN

Los Aportantes del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, inscrito en el Registro del Mercado de Valores como SIVFIC-001 y administrado por Pioneer Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, S.A., **APRUEBAN** las modificaciones a ser realizadas al Plan de Liquidación del Fondo aprobado y no objetado por la Superintendencia del Mercado de Valores mediante su comunicación número 71018, de fecha 29 de marzo de 2023, y su remisión nueva vez a la Superintendencia del Mercado de Valores para su aprobación y no objeción, con el propósito de adaptarlo a la decisión de los aportantes sobre la prórroga del período de liquidación del Fondo de Inversión Cerrado Pioneer United Renta Fija, inscrito en el Registro del Mercado de Valores como SIVFIC-001, por un plazo de hasta doce (12) meses y por tanto la extensión de la vigencia del mismo.

Esta resolución fue aprobada por unanimidad de votos.

Agradeciendo de ante mano la atención a la presente comunicación, se despide,

Atentamente

Ángela Suazo

Directora de Administración de Fondos

RNC: 1-30-22934-1